
 
 

 فریقین منابع در اصغر علی حضرت دفن یابی مکان

 1کرین قریشی حسن سید دکتر
 2یمهر جواد محمد

یافت:  یخ در یخ پذیرش:  4/10/95تار  1/12/95تار

 چکیده

 در است،، پیتامبر خانتدان مظل می، و ام ی ظلم نماد کربلا، حادث 
 غمنتاک و مجتزا تصت یری کتربلا، ک دکان مظل می، اسفناک، واقع  ای 

 کتت دک شتتهاد  جانکتتاه، هتتای مصتتیب، ایتت  از یکتتی استت،  کتترده ایجتتاد
 عاشت را روز در نبترد، ساعا  آخری  در ک  اس، حسی  امام خردسال
 ای مقالت  رستید  شهاد  ب  و گرفت  قرار تیر هدف سعد عمر سپاه ت سط

 است، خردستال کت دک ایت  زنتدگانی جزئیا  درباره دارید روی پیش ک 
 بتازخ انی بت  تتا برآمتده درصتدد نگارنده باشد  می ابهام از ای هال  در ک 

 شتکلی بتا هتا عتزاداری در غالبتا   کت  خردستال کت دک ایت  انگیتز غم پرونده
 خرافت  و تحریتف از حقیقت، تتا بپتردازد، ش د می اشاره آن ب  آمیز تحریف

 قتدیمی، منتاب  بت  استتناد بتا شتده ستعی ن شتار ای  رد ش د  شناخت  باز
کتتا قابتت  و معتبتتر  کتت  استتلام، اول قتترن هشتت، تستتن  اهتت  و شتتیع  یات 
 و تحلیت  بتدون انتد، نم ده ثب، و نق  درستی ب  را واقع  مت  و گزارش
 همچت ن حضتر  آن زنتدگی جزئیا  از روشنی تص یر واقع ، از برداش،

 بت انتد تتا گتردد، ارائت  او دفت  مکان و شهاد  چگ نگی س ، ت لد، نام،
گتتتاهی ضتتتم   های پرستتتش همتتت  بتتت  واقعتتت ، متتتت  بتتت  خ اننتتتده دادن آ
 دهد  پاش  آن ب  مرب ط های گزارش

 خردستال، کت دک عبتدا،، اصغر، علی ،حسی  امام کلیدی:‌گانواژ
 سنی  و شیع  مناب  شهاد ،

                                                   
 shquorishi@gmail.com عضو هیأت علمی دانشگاه پیام نور. 1

یخ اسلام2  yahoo.com abomahdi@1379 . دانشجوی دکتری تار

mailto:shquorishi@gmail.comتلفن
mailto:1379@yahoo.com
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 مقدمه
 منتتابع از اعتتم مختلتتف، منتتابع در کتتربلا شتتهدای نشتتان و نتتام و شخصتتیت بتته نگتتاهی بتتا

 و نظتم از افتراد نشتان   و نتام ثبتت   کته یتابیم متی در رجتال و انساب های کتاب مقاتل، تاریخی،
 بتا گتاه پتدر، نتام بتا افتراد گتاه که معنی این به است، نکرده پیروی مشخص و ثابت ای قاعده
 نتام کته گفتت بتتوان بستا چته انتد، شتده معرفتی تبتار و تیتره مشخصتات بتا صترفا   گاه و مادر نام
 امتتر همتتین و شتتده ثبتتت شتتکل چنتتد بتته رجتتالی، یتتا روایتتی و تتتاریخی اثتتر یتتک در شتتهید یتتک

 است. شده نفر یک نشان و نام تکرار موج 
 مشخصتتات و تعتتداد بتتاب در کتته استتت هتتایی گزارش اختتتلاف دیگتتر؛ اهمیتتت بتتا نکتتته
 و مجتبتی امتام و علتی امیرالمتؤمنین فرزنتدان از تعتداد آن خاصه هاشم، بنی شهدای

 بته کتربلا در استت شتده گفتته کته عقیتل بتن مستلم و عقیل بن جعفر حتی و سیدالشهداء
 هتای گتزارش اختتلاف بتاب، ایتن در اصتلی منتابع در گرچته دارد. وجتود انتد، رسیده شهادت
 و کترده پیتدا افزایش بعدی مقاتل و رجالی و روایی آثار در اختلاف این اما دارد، وجود اندکی
 حضتور کتربلا در تنهتا نته کته استت آمتده کربلا شهدای شمار در هاشم بنی از برخی نشان و نام

 بتتن ابتتراهیم از مثتتال، بترای استتت؛ جتتدّی تردیتد، نیتتز آنتتان، وجتتود اصتل   در بلکتته انتتد، نداشتته
 ایتن امتا استت، شتده یتاد کتربلا شهید و حسین امام پسر عنوان به متأخر منابع در حسین
 و خورد نمی چشم به متقدّم تاریخی منابع و مخنف ابی مقتل در ربلاک شهدای شمار در نام
 استت. شتده ثبتت حستین امتام بترای پستری چنتین نشان و نام انساب، های کتاب در نه

یتتارت در همچنتتین یتتارت در جملتته از کتتربلا، شتتهدای هتتای نامتته ز یتتارت و مقدستته ناحیتته ز  ز
یتارت در شتود، نمی دیتده کتربلا شتهدای نشتان و نتام و تعداد باب در نظری اتفاق نیز رجبیه  ز
یتتتتارت در و خاصتتتتی استتتتامی بتتتتا رجبیتتتته   متفتتتتاوتی نشتتتتان و نتتتتام و استتتتامی بتتتتا نیتتتتز ناحیتتتته ز
 هستیم. رو روبه
 دستت و اصتلی منتابع در موجتود هتای گتزارش از استتفاده بتا ایتم کوشتیده نوشتتار ایتن در ما
 همچتتون؛ حستتین مامتتا خردستتال کتتودک زنتتدگانی از روشتتن تصتتویری اعتمتتاد، وقابتتل اول
 در فتراوان کوششتی از پتس لتذا دهتیم. ارائته و اوضتبط ومتدفن قاتل شهادت، نحوه تولد، نام،
 از را هتا گزارش ابتتدا استلام، نخستت ستده درهشتت تستنن اهل و شیعه گانه 23 منابع میان
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 معتترض در و داده تطبیتتق علمتتی روشتتی بتتا را هتتا آن ستتپس و نمتتوده استتتخرا  تتتاریخ لای لابتته
 خردستتتال کتتتودک زنتتتدگانیۀ زمینتتت در پتتتژوهش و تحقیتتتق دهتتتیم. متتتی قتتترار خواننتتتدگان نگتتتاه
 بته استلام نخست سدّه هشت در فریقین معتبر منابع از استفاده با و کیفیت این با ،امام

 بتتر تکیته بتا و علمتی غیتر و پراکنتده بته صتورت گرچته نتدارد، ستابقه کنتون تتا روشتمند صتورت
 هتتایی کتتتاب و مقتتالات زمینتته درایتتن غیرمعتبتتر، و رینخّ أمتتت و متقتتدّمین از مختتتلط منتتابع
 ایتتن پیرامتتون استتتناد، قابتتل منتتابع از فقتتط کتته استتت بتترآن تحقیتتق ایتتن استتت. شتتده نگاشتتته
 پرهیزشود. شدت به ندارند استناد و ارجاع قابلیت که منابعی از و نموده کاوش موضوع

 مصادرتحقیق و منابع
 بهتره هتا آن از باید و توان می و ماست اختیار در کربلا قعهوا درباره فراوانی اخبار که جا آن از
 قابتتل غیتتر و استتناد قابتتل عبتتارتی وبته وناستتره ستره اخبتتار شتتدن دیگرآمیختته ستتوی از و ببتریم

 نوشتتتن کتته گرفتتته بتتالا چنتتدان زمتتان درگتتذر تتتاریخ، طتتی کتتربلا، تتتاریخی درروایتتت استتتناد،
 روایتی، تتاریخی، کتت  میتان از ستب  همتین بته لتذا کنتد، می دشوار راسخت گفتن وسخن
 بررستتتتتی بتتتتته هتتتتتا آن بتتتتته کلتتتتتی اعتمتتتتتاد بتتتتتا تتتتتتوان می موجودکتتتتته مقاتتتتتتل و انستتتتتاب رجتتتتتالی،

یتتدادکربلاپرداخت؛  استتت؛ توجتته قابتتل کتته دارد وجتتود فتتریقین منتتابع از متتورد ستته و بیستتت رو
 ا  نوعت شده نگاشته چه آن بعد قرون در که است وچهارم سوم قرن به مربوط ها آن مورد هشت

 از: اند عبارت ها آن و اند گرفته مآخذ این از

 سنّت اهل مورّخان الف(
 الکبری. طبقات کتاب ق(، 230 )م زُهری منیع بن سعد بن محمد .1
 الاشراف. انساب کتاب ق(، 279 )م بلاذُری جابر یحیی بن احمد .2

 الطوال. الاخبار کتاب ق(، 290 یا 282 )م دینوری داوود بن احمد ابوحنیفه .3

 الملوک. و والامم الرسل تاریخ کتاب ق(، 310 )م طبری جریر بن محمد فرابوجع .4

 الفتو . کتاب ق(، 314 )م کوفی اعثم بن احمد ابومحمد .5

وی حسین بن علی ابوالفر  .6  الطالبین. مقاتل کتاب ق(، 356 )م اصفهانی اُمَّ
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 الانساب. ل  کتاب ق(، 565 )م بیهقی فُندق ابن .7

 مقتتتل کتتتاب ق(، 568 )م مکتتی ختتوارزمی ستتعید یابتت بتتن احمتتد بتتن موفتتق ابوالمویتتد .8
 الحسین.

 الکامل کتاب ق(، 630 )م اثیر ابن به معروف الکرام ابی بن علی ابوالحسن عزالدین .9
 التاریخ. فی

تتزُ  بتتن یوستتف .11  ق(، 654 )م جتتوزی بتتن ستتبط بتته معتتروف بغتتدادی عبتتدالله بتتن غلتتی ق 
 الخواص. تذکره کتاب

یتتتترُ  کتتتتتاب ق(، 748 )م بتتتتیذه عثمتتتان بتتتتن احمتتتتد بتتتن محمتتتتد التتتتدین شتتتمس .11   س َّ
 النبلاء. اعلام

 والنهایه. البدایه کتاب ق(، 774 )م دمشقی کثیر بن اسماعیل ابوالفداء .12

 مذهب شیعی مورخان ب(
 کتتتاب ق(، 292 )م یعقتتوبی بتته معتتروف جعفتتر بتتن یعقتتوب ابتتی بتتن احمتتد واضتت  ابتتن .1

 یعقوبی. تاریخ
 و التتذه  متترو  تتتابک ق(، 364 )م مستتعودی علتتی بتتن حستتین بتتن علتتی ابوالحستتن .2

 الجواهر. معادن

 الارشتتادفی کتتتاب ق(، 413 )م مفیتتد شتتیخ بتته معتتروف نعمتتان محمتتدبن محمتتدبن .3
 العباد. علی الله حجج معرفه

 کتتاب ق(، 499 یتا 479-412) شتجری استماعیل بتن حستین بتن یحیتی ابوالحسین .4
 الخمیسیه. الامالی

 الاحتجا . تابک ق(، 461 )م طبرسی طال  ابی بن علی بن احمد ابومنصور .5

بر ستتتتتی حستتتتتن بتتتتتن فضتتتتتل الاستتتتتلام امتتتتتین .6 عتتتتتلام کتتتتتتاب ق(، 548 )م طَّ   التتتتتوری ا 
علام

َّ
أ  الهُدی. ب 

 طال . ابی آل مناق  کتاب ق(، 588 )م شهرآشوب بن علی بن محمد ابوعبدالله .7

 م«)حلّتتی نمتا ابتتن» نمامشتهوربه بتتن الله هبته البقتاء ابتتی جعفتربن بتتن محمتد جعفتربن .8
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 مثیرالاحزان. ق(، 645

 مناقت  فتی الوردیته الحتدائق کتتاب ق(، 652 )م محلّتی محمتد بتن احمد بن حمید .9
 الزیدیه. الائمه

 ق(، 664 )م طتتتاووس ستتتیّدبن بتتته معتتتروف طتتتاووس جعفتتتربن بتتتن موستتتی بتتتن علتتتی .11
 الطفوف. قتلی علی الملهوف

لی عسیی بن علی .11 رب   «.الائمه معرفه فی الغمه کشف» کتاب ق(، 692 )م ا 

زندان و همسران  حسین امام فر

 کتتتودک زنتتتدگانی مختلتتتف زوایتتتای تبیتتتین و بررستتتی از قبتتتل دارد ضتتترورت استتتت گفتنتتتی
 حضتترت آن فرزنتتدان و همستتران شتتناخت بتته اجمتتالیای  اشتتاره ،حستتین امتتام خردستتال
 باشیم. داشته
 را حضترت آن اولاد و باشتند متی نفتر پتنج حسین امام همسران معتبر، و کهن منابع در
 اند: کرده نقل اختلاف به

 امتام و (135/2 ق: 1414 )مفیتد، ساستانی پادشتاه آخترین ستوم، یزگترد دختتر شهربانو .1
 اوست. فرزند سجاد

 متتادرش و ختتدا رستتول صتتحابی ثقفتتی مستتعود نتتوه عتتروه، بتتن ابتتومُرّه دختتتر لیلتتی .2
 ق: 1382 طبتتتتتری، ؛246/2 ق: 1379 )یعقتتتتتوبی، بتتتتتود ابوستتتتتفیان دختتتتتتر میمونتتتتته
 او بتتتتا حستتتتین امتتتتام ازدوا  تتتتتاریخ از (،392/6 ق: 1405 ستتتتعد، ابتتتتن ؛446/5

 اوست. فرزند اکبر علی نیست، دست در اطلاعی

  مشتتتتتتهور اصتتتتتتحاب از عبیتتتتتتدالله بتتتتتتن طلحتتتتتته پتتتتتتدرش طلحتتتتتته، دختتتتتتتر استتتتتتحاق اُمّ   .3
 ق: 1405 ستعد، )ابن بود. حنظله بن قسامه دختر جریاء، مادرش و اکرم پیامبر
  ازدوا  حستتتتن امتتتتام بتتتتا نخستتتتت استتتتحاق اُمّ   (282 م: 1953 زبیتتتتری، ؛214/3
 بتترادرش بتته شتتهادت، از پتتیش حستتن امتتام (57 همتتان: ؛392/6 )همتتان: کتترد.

 نتتام بتته دختتتری ازدوا  ایتتن حاصتتل کنتتد، ازدوا  بتتانو ایتتن بتتا کتته بتتود کتترده ستتفارش
 ؛213 ق: 1960 قتیبتتته، ابتتتن ؛66 ق: 1361 حبیتتت ، ابتتتن جتتتا؛ )همتتتان بتتتود. فاطمتتته
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 (51 تا: بی اصفهانی،
 حضتترت و آورد استتلام عمتتر خلافتتت زمتتان در کتته بتتود رانینصتت امتترلالقیس دختتتر ربتتاب .4

 )همتتتتان: کتتتترد. خواستتتتتگاری حستتتتین امتتتتام پستتتترش بتتتترای او دختتتتتر از علتتتتی
 اندلستتتی، حتتتزم ابتتتن ؛139/2 م: 1996 بتتتلاذری، ؛59 تتتتا: بتتتی اصتتتفهانی، ؛475/8
 بتته دختتری و اصتتغر( )علتی عبتدالله نتتام بته پستتری ازدوا  ایتن حاصتل (257 :1382
 زبیتتتری، ؛135/2 ق: 1414 مفیتتتد، جتتتا؛ همتتتان ؛392/6 )همتتتان: بتتتود. ستتتکینه نتتتام

 (59 م: 1953
  بتترای کتته انتتد بتترده نتتام امتتام همستتران شتتمار در نیتتز را قُضتتاعه قبیلتته از زنتتی منتتابع برختی .5

 )زبیتتری، رفتتت. دنیتتا از خردستتالی در جعفتتر آورد، دنیتتا بتته جعفتتر نتتام بتته پستتری وی
 بتتتتن ستتتتبط ؛349/1 ق: 1410 ،فنتتتتدق ابتتتتن ؛135/2 ق: 1414 مفیتتتتد، ؛59 م: 1953
 (249 تا: بی جوزی،

زندان  حضرت آن فر
 بتن علی دانسته؛ دختر دو و پسر چهار نفر، شش را حضرت آن اولاد تعداد مفید شیخ .1

کبتتتر، الحستتتین  فاطمتتته. و ستتتکینه عبتتتدالله، جعفتتتر، الاصتتتغر، الحستتتین بتتتن علتتتی الا
 (135/2 ق: 1414 )مفید،

 شتافعی طلحه بن محمد الدین کمال و ق( 588 )متوفای مازندرانی آشوب شهر ابن .2
 اوستط، علتی اکبتر، علتی اند؛ برده نام نفر نُه را حضرت آن فرزندان ق( 652 )متوفای
ینت ، جعفتر، عبتتدالله، محمتد، اصتغر، علتی  تتتا: بتی )مازنتدرانی، فاطمتته. و ستکینه ز
 (277 تا: بی جوزی، بن سبط ؛73 تا: بی شافعی، طلحه ابن ؛77/4

یتد بتن علی الحسنابو نسّابه علامه .3  ق( 565 )متوفتای فنتدق ابتن بته معتروف بیهقتی ز
 ابتراهیم، جعفتر، عبتدالله، اصتغر، علتی اکبتر، علی نویسد؛ می نفر ده را فرزندان تعداد
ینتت  ستتکینه، فاطمتته، محمتتد،  فرزنتتدانش، از افزایتتد: متتی ادامتته در وی کلثتتوم. ام و ز
 ق: 1410 فنتتدق، )ابتتن د.نماندنتت بتتاقی رقیتته و ستتکینه فاطمتته، العابتتدین، زیتتن جتتزء
 (349/1 و 355
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 وجتود نظتر اختتلاف نیز امام فرزندان تعداد درباره منابع در شد، ملاحظه که طور همان
 اند. نموده ذکر متفاوت هم را اسامی تعداد، در اختلاف بر علاوه مورّخین و دارد

 خردسال کودک نام
 او از منتتابع برختتی در انتتد؛ کتترده ذکتتر متفتتاوت را خردستتال کتتودک ایتتن نتتام تتتاریخی منتتابع
 ولتتدی و ابتتن غتتلام، رضتتیع، طفتتل، صتتغیر، صتتبی،» همچتتون؛ عنتتاوینی از نتتام( ذکتتر )بتتدون
 علتتی» دیگتر برختتی و انتد کترده ذکتتر «عبتدالله» منتتابع برختی در استت، شتتده استتفاده «الرضتیع
 بتتترای فرزنتتتد دو ،اکبتتر علتتتی بتتر عتتتلاوه متتورخین از دیگتتتر برختتی و استتتت شتتده ذکتتتر «اصتتغر

 یعنتی انتد، شتده شتهید عاشتورا در کته اصتغر علی و عبدالله های نام به اند نموده ذکر حضرت
 اند. دانسته جداگانه فرزند دو را ها این

 اند: شده چهارگروه مورخین زمینه این در که این خلاصه
 اند. یادکرده فرزند این از نام، ذکر بدون  عد .1
 اند. گفته عبدالله را او گروهی .2

 اند. نامیده اصغر علی یا علی را او گروهی .3

  عبتتدالله هتتای نتتام بتته هستتتند، هتتم از جتتدا فرزنتتد دو دو، ایتتن کتته انتتد قائل هتتم ای عتتده و .4
 اصغر. علی و

وه  اول‌گر

  خاصتتتتی نتتتتام بتتتته تصتتتتری  فرزنتتتتد، ایتتتتن از کتتتته ستتتتنی و شتتتتیعه اننویستتتت مقتل و مورختتتتان
 یتتاد او از مغتتلا و ابتتن رضتتیع، طفتتل، صتتغیر، صتتبی، همچتتون؛ تعتتابیری بتتا بلکتته انتتد، نکتترده
 از: اندعبارتند کرده

 سنّت اهل مورخان الف(
یّ   گویتد: می «طبقات» کتاب در ق( 230 )متوفای زُهری منیع بن سعد بن محمد .1 تب   صَّ

تتتن تتتبیان   م   ق: 1405 ستتتعد، )ابتتتن .حستتتین فرزنتتتدان از کتتتودکی ؛نیالحُستتت ص 
470/1) 

 «الطتتتوال خبتتتارا» کتتتتاب در ق( 290 یتتتا 282 )م دینتتتوری داوود بتتتن احمتتتد ابوحنیفتتته .2
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عا گویتتتتد: متتتتی تتتتدَّ یّ   فَّ تتتتب  تتتتهُ  ب صَّ ؛ لَّ تتتتغیر    )دینتتتتوری، طلبیتتتتد. را خردستتتتالش کتتتتودک صَّ
 (258 تا: بی

 «الملتوک و الامتم تتاریخ» کتتاب در ق( 310 )متوفتای طبتری جریتر بتن محمتد جعفر ابو .3
 است: نموده نقل آن اسناد دقیق ذکر با همراه را مخنف ابی مقتل روایات اکثر که

هُ؛ ابنا   گوید: می نموده نقل دُهنی عمّار زبان از هک جا آن الف(  .حسین پسر لَّ
؛ گوید: می کند می نقل مخنف ابی زبان از که جایی در ب( بّیّ   کودک. صَّ
 اند. پنداشته حسین بن عبدالله را کودک این افزاید: می ادامه در و
 بتتن عبتدالله» عبتتارت کنتد متی روایتتت نقتل کلبتی محمتتد بتن هشتام زبتتان از کته زمتانی و  (
 است. آورده را «علی بن حسین

 کنتد، نمتی خاصتی نتام بته تصتری  دُهنتی عمتار و مخنتف ابتی از نقتل دو در طبری واقع در
 استت. کترده یتاد «حستین بتن عبتدالله» بنتام فرزنتد ایتن از کلبتی محمتد بتن هشام نقل در ولی

 (332/3 و 342/4 ق: هت. 1409 )طبری،
 ستائ  بتن محمتد بتن هشتام زبتان از را عاشتورا اقعتهو هتای گتزارش طبری که است گفتنی
 عتن محمتد بن هشام قال» همانند تعابیری با کند می نقل بوده مخنف ابی شاگرد که کلبی
 «.مخنتف ابتی عتن هشتام عتن حتدثتُ » یتا و «مخنتف ابتی قتال هشتام قتال» یتا «مخنف ابی
 از هشتام کته را هتا گتزارش برختی و بترده بسیار بهره نیز هشام مقتل خود   از طبری این، بر افزون
 ابی روایات بیشتر یا کتاب همه هشام حقیقت، در است، آورده کرده، نقل مخنف ابی غیر

 گتاه آن کترده، تنظیم و تدوین کتابی به صورت داشته، دیگر طرق از که اضافاتی با را مخنف
 است. برده کامل بهره آن از طبری بعد، قرن یک

 گتاه وی کته دارد «دُهنتی عمّتار» روایتت بته باقر ماما از مهمی های نقل طبری همچنین
 مخنتف ابتی طریتق از را آن از تتر مفصتل ختود، گفتته بته بعتد و کترده نقل طریق این از را خبری
 کند. می نقل
تتتتوی حستتتتین بتتتتن علتتتتی ابتتتتوالفر  .1  مقاتتتتتل» کتتتتتاب در ق( 356 تتتتتا 284) اصتتتتفهانی اُمَّ

شتتنانی حستتین بتتن محمتتد از کتته زمتتانی «الطتتالبین ع از یعقتتوب بتتن ادعبتت از اَّ  بتتن مُتتورَّّ
بنُهُ  گوید: می کند، می نقل قیس بن سویید غیرُ؛ ا   از کته وقتی اما خردسالش. پسر الصَّّ
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تتر  بتتن احمتتد از شُتتبی  بتتن احمتتد  ابتتی بتتن ستتلیمان از مخنتتف ابتتی از متتدائنی از حَّ
ا گوید: می کند، می نقل مسلم بن حمید از راشد عَّ ینُ  دَّ ؛ الحُسَّ غُتلام   کتودکی حستین ب 
 (90 تا: بی )اصفهانی، . ... خواست را پسرانش زا

زُغلی بن ابوالمظفریوسف .2  در ق( 654-581) جتوزی بتن ستبط به مشهور عبدالله بن ق 
 (263 تا، بی جوزی، )ابن کودک. طفل؛ گوید: می «الخواص تذکره» کتاب

رُ » کتتاب در ق( 748 )م ذهبتی عثمتان بتن احمتد بتن محمد الدین شمس .3 تیَّ  اعتلام س 
تتا گویتتد: متتی «النتتبلاء تتهُ  ابن  ی لَّ لامتتام   اَّ تتین   ل   :1401 )ذهبتتی، .حستتین پستتر ؛الحُسَّ
 (302/3 و 309

 شیعی مورخان ب(
 «یعقتتوبی تتتاریخ» کتتتاب در ق( 292 )م جعفتتر بتتن یعقتتوب ابتتی بتتن احمتتد واضتت  ابتتن .1

هُ  قد مولود گوید: می لَّ دَّ لک   فی وُل  تاهُ  اذ ... ةالساعَّ  ت  هم   اَّ عَّ  سَّ قَّ وَّ ی فَّ لتق   ف  ت حَّ ...؛الصَّّ یّ   ب 
 نشستت کتودک گلتوی در و آمتد تیتری ... بتود شتده متولتد ساعت همان در که کودکی
 (245/2 ق: 1379 )یعقوبی، . ...

 و التذه  مترو » کتتاب در ق( 346 )م مستعودی علی بن حسین بن علی ابوالحسن .2
ا   گوید: می «الجوهر معادن بنَّ هُ؛ ا   (70/3 :1861)مسعودی، .حسین پسر لَّ

 664 )م طتاووس ستیّدبن بته معتروف جعفرحلّتی بتن موسی بن علی ینالد سیّدرضی .3
یَّ  گویتتد: متتی «لهتتوف» کتتتاب در ق( تتد  لَّ ؛ وَّ یرَّ تتغ   طتتاووس، )ابتتن خردستتالم. کتتودک الصَّّ

1382: 157) 
 عاشتورا روز اعمتال در «الاعمتال الاقبتال» کتتاب در طتاووس بتن ستیّد کته است ذکر شایان
یارت یتارت آن در نمایتد، یمت نقتل سیدالشتهدا بترای را ای نامته ز  دو نتام متورد دو در نامته، ز
 در استتت، اصتتغر علتتی حضتترت هتتا آن از یکتتی کتته استتت، شتتده ذکتتر کتتربلا شتتهدای از تتتن

یارت این از فرازی  است: آمده نامه ز
ُ ُُوَََّبدِکَُُوَعَببلیُوَعَلَببیِ ُعَلَ ببَ ُُاللَُّصَبلی  یُالَصببغَرُُِعَببلی   َِ بب )ابتت  طتتاووس، ُبِببهِ؛ُفُجِعَب ُاَّ 
ُ(275تا:  ب 
 او( ستوگ )در هتا دل کته کسی همان ،اصغر علی بر و ها آن بر و شما بر خدا درود
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 آمد. درد به

یارت در سیّد همچنین  کربلا شهدای از نفر دو و هشتاد از بیش نام که ای مقدسه ناحیه ز
 گوید: می آورده را آن خویش اقبال کتاب در و شده ذکر آن در

ُُبببِ ُُعَلببدِالِلَُُّعَببلیُاَّسبب م ِ فبب ُ،الُْسَببی  ِ ضِبب ع،ُاَّط  ُُاَّر َ بب  ِ یعُالَْرم  ببر ِ ُُاَّص َ ُدَمَبباً،ُالُْتَشَببح ِ
دُِ ماءِ؛ُفِیُُدَمُهُُُالُْصَع َ هِ ُُاَلََْبُوحُُِاَّس َ ُکاهِبِ ُُببَ ُُحَرمَلَهَُُرامِ هُُِالُلَََُُّّعََ ُُاَبِیهُُِحِجرُُِفِیُُبِاَّس َ
ُ یهِ؛ُوَُُالَسَدِی  ُ(577تا:  )اب  طاوس، ب ُذَو
  افتتتاده، زمتتین بتته تیرختتورده، شتتیرخوار، دککتتو ،حستتین پستتر عبتتدالله بتتر ستتلام
 وسیله به پدرش آغوش در و رفت بالا آسمان سوی به خونش که غلطیده، خون به
 رحمتت از استدی کاهتل بتن حرملته اش، کننده پژمرده و او به تیرانداز شد، ذب  تیر
 باد! دور الهی

یتارت در شتد ملاحظته که گونه همان یتارت رد و «اصتغر علتی» نتام بته عاشتورا ز  ناحیته ز
یتتارت دو هتتر کتته آن بتته توجتته بتتا شتتد. یتتاد فرزنتتد ایتتن از «رضتتیع عبتتدالله» نتتام بتته مقدستته،  در ز

 و باشتتتند جداگانتتته فرزنتتتد دو نفتتتر، دو ایتتتن دارد احتمتتتال استتتت، موجتتتود «الاعمتتتال الاقبتتتال»
 باشد. رضیع عبدالله از غیر اصغر علی
 نتتوزاد عاشتتورا روز گویتتد: متتی «قیتتهالبا آثتتار» درکتتتاب ق( 362 )متولتتد بیرونتتی ابوریحتتان .4

 (218/2 تا: بی )بیرونی، فرمود. عطا حسین امام به متعال خداوند پسری
وه  دوم‌گر

 از: اند عبارت اند گفته «عبدالله» را فرزند این نام که وسنی شیعه نویسان مقتل و مورخان
 سنّت اهل مورخان الف(

تلاذُری یحیتی بن احمد .1  عبتدالله گویتد: متی «الاشتراف بانستا» کتتاب در ق( 279 )م بَّ
 (407/3 ق: 1405 )بلاذری، .حسین بن

 مناقت  فی الوردیه الحدائق» کتاب در ق( 652 )م محلّی محمد بن احمد حمیدبن .2
 را او و ... آمتد دنیتا بته محترم دهم روز ظهر هنگام که کودکی گوید: می «الزیدیه الائمه
 (103 تا: بی )محلّی، . ... نهاد نام عبدالله
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 کتتاب در ق( 630 )م اثیتر ابتن بته معروف شیبانی محمد بن علی عزّالدین ابوالحسن .3
 کلبتی محمتد بن هشام از طبری جریر بن محمد مثل عبارتش «التاریخ فی الکامل»

 ق: 1408 اثیتر، )ابتن استت. کترده یتاد «حسین بن عبدالله» بنام فرزند این از که است
 (570/2 و 581

 «والنهایتتته البدایتته» کتتتاب در ق( 774-710) کثیتتتر بتتن عمتتر بتتتن استتماعیل ابوالفتتداء .4
یّ   گوید: می ب  یر   صَّ غ  ن صَّ ه   م  ولاد  ستمُهُ  اَّ بتدُالله؛ ا   نتام بته فرزنتدانش از خرستالی کتودک عَّ

 (186/8 ق: 1408 کثیر، )ابن . ... عبدالله
 شیعی مورخان ب(
 در ق( 413-336) مفیتتد شتتیخ بتته معتتروف نعمتتان محمتتدبن بتتن محمتتد ابوعبتتدالله .1

یَّ  گوید: می «ارشاد» کتاب اُت  ابنه فَّ ؛ هُوَّ  وَّ  الحسین بن عبدالله ب  فل   عبتدالله فرزنتدش ط 
 (108/2 ق، 1414 )مفید، . آوردند... برایش بود، خردسال که را الحسین بن

 کتتاب در _ صتادق امتام و باقر امام اصحاب از _ کوفی رسّان اسدی زبیر بن فضیل .2
 بترای گویتد: متی «شتیعته و هبیتت اهل و واخوتته ولتده متن الحسین مع قتل من تسمیه»

 زبیر، )ابن . ... نامید عبدالله را او ...و آمد دنیا به فرزند آن جن ، هنگام در حسین
 (150 ق: 1406

 درکتتاب ق( 499 یتا 479-412) شتجری استماعیل بن حسین بن یحیی ابوالحسین .3
 (171/1 للشجری: لی)الاما .حسین بن عبدالله گوید: می «الخمیسیه امالی»

 کتتتاب در ق( 645 )م حلّتتی نُمتتا ابتتن بتته معتتروف حلّتتی محمتتد بتتن جعفتتر التتدین نجتتم .4
عتتا گویتتد: متتی «الاحتتزان مثیتتر» ابنتته   دَّ الله   ب  بتتد  ؛ هُتتوَّ  وَّ  عَّ فتتل   کتته را عبتتدالله فرزنتتدش و ط 

 (70 ق: 1369 نما، )ابن خواست. بود خردسال
برستتتی طالتتت  ابتتتی بتتتن علتتتی بتتتن ابومنصتتوراحمد .5  «احتجتتتا » درکتتتتاب ق( 461 )م طَّ

رُ  وابن گوید: می ی آخَّ سمُهُ  الر ضاع ف  بدُالله   ا  لونی ... عَّ فتل؛ ذلتک ناو   دیگتری پستر و الطّ 
 کتنم. ختداحافظی او بتا تا بدهید، من به را کودک آن ... بود شیرخوار که عبدالله بنام

 (101/2 ش: 1380 )طبرسی،
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برستتی حستتن بتتن فضتتل الاستتلام امتتین .6 لام التتوری اعتتلام» کتتتاب در ق( 548 )م طَّ  بتتاعَّ
 (466/1 و 478 تا: بی )طبرسی، است. مفید شیخ ارشاد مثل تعبیرش ،«الهدی

وه  سوم‌گر

 گتتزارش «اصتتغر علتتی یتتا علتتی» را فرزنتتد ایتتن نتتام کتته ستتنّی و شتتیعه اننویستت مقتل و مورختتان
 از: اند عبارت اند کرده
 ابتن وله گوید: می «و الفت» درکتاب ق( 314 حدود )م کوفی اعثم بن احمد ابومحمد .1

 گفتنتتد متی علتیّ  او بتته کته بتود دیگتر فرزنتتدی او بترای و الرضتاع؛ فتی علتتیّ  لته یقتال آختر
 (131/5 تا: بی کوفی، اعثم )ابن بود. وشیرخوار

ت  بته مشتهور مکتی ختوارزمی سعید ابی بن احمد بن موفق ابوالمؤیّد .2 خطَّ  )م ختوارزم اَّ
لُونینتتا گویتتد: متتی «الحستتین مقتتتل» کتتتاب در ق( 568 تتا   و  یَّّ ل  فتتلَّ  عَّ وُ  حتّتتی الطّ  تتهُ؛ اَّ عَّ  دّ 
 تتا: بتی )ختوارزمی، کتنم. ختداحافظی او بتا تتا بدهیتد، متن بته را خردسال کودک علی
37/2) 

 طقطقتی ابتن«)الطتالبین انستاب فتی الاصتیلی» در الدین تا  بن محمد الدین صفی .3
 «الائمتتتتته معرفتتتته فتتتتی الغمتتتته کشتتتتف» در اربلتتتتی علامتتتته (،143 ق: 1418 حستتتتنی،

 «طالتتت  ابتتتی آل مناقتتت » در شهرآشتتتوب وابتتتن (250/2 تتتتا: بتتتی )اربلتتتی، ق(692)م
 گتتزارش گونتته ایتتن کتتربلا شتتهدای درلیستتت (109/4 تتتا: بتتی )مازنتتدرانی، ق(588)م

ر   وعلیُّ  اند: نموده صغَّ
هُ  الاَّ صابَّ همُ  اَّ ربلاء سَّ کَّ  فمات. ب 

 دارد. اصغر علی نام در صراحت این و

وه  چهارم‌گر

کبتتتتر علتتتتی بتتتتر عتتتتلاوه عاشتتتتورا روز در و کتتتتربلا در کتتتته تقدنتتتتدمع نامورختتتت از برختتتتی   فرزنتتتتد ا
  عبتتتتتدالله و اصتتتتغر علتتتتتی هتتتتای بنتتتتتام ایشتتتتان فرزنتتتتتدان از دیگتتتتر طفتتتتتل دو ،حستتتتین امتتتتام
یحتتتتان یعقتتتتوبی زبیتتتتر، ابتتتتن همچتتتتون؛ برختتتتی البتتتتته. انتتتتد رستتتتیده شتتتتهادت بتتتته هتتتتم   وابور

  روز همتتتان در و آمتتد یتتادن بتتته عاشتتورا روز درهمتتان طفتتل دو ایتتتن از یکتتی معتقدندکتته بیرونتتی
 ق:1406 زبیتر، ابن ؛103 تا: بی محلّی، ؛245/2 ق: 1379 )یعقوبی، رسید. شهادت به هم،



 

 

71 

کان
م

 
لی 

ت ع
ضر

ن ح
ی دف

یاب
صغر

ا
 

نابع
در م

 
قین

فری
 

 (218/2 تا: بی بیرونی، ؛150
 آل مناقت  فتی السّتؤول مطالت » درکتتاب ق( 654 )م دمشتقی شافعی طلحه بن محمد
 کتربلا در و عاشتورا روز در دو هر که داند می جداگانه فرزند دو را عبدالله و اصغر علی ،«الرسول

 اند. رسیده شهادت به
 گوید: می وی

ا ُُاَم  ُُجاءَهُُُالَصغَرُُِعلی ُ ؛ُهُوَُُوَُُسَه   ُطِف  
 رسید. تیری بود، خردسال که اصغر علی به

 افزاید: می سپس
ُُوَق  َ ُ ُ(73تا:  )اب  طلح  شافعی، ب ُشَهِ داً؛ُاَبِیهُُِمَعَُُقُتَِ ُُ_ُاَیضاًُُ_ُعَلدَالِلَُُّاِن َ

 رسید. شهادت به و شد کشته پدرش با نیز عبدالله که شده گفته همچنین

  بحتتتث ،«الاعمتتتال الاقبتتتال» درکتتتاب طتتتاووس ابتتتن ستتتیّد کتته شتتتد اشتتتاره قتتتبلا   همچنتتین
یارت   استت نمتوده «اصتغر علتی» بته تعبیتر فرزند این از حسین امام برای عاشورا روز نامه ز

یتتتارت بحتتتث در کتتتتاب همتتتان در همتتتو و   عبتتتدالله» عنتتتوان بتتته فرزنتتتد ایتتتن از مقدستتته یتتتهناح ز
  دو ایتتتتن بتتتته توجتتتته بتتتتا لتتتتذا (275 ،577 تتتتتا، بتتتتی طتتتتاووس، )ابتتتتن کنتتتتد. متتتتی یتتتتاد «رضتتتتیع
 عبتدالله از غیتر اصتغر علتی و انتد. جداگانه نفر دو طفل، دو این که است این استنباط تعبیر،
 است. رضیع

 کودک نسب
 «رُبتتاب» مادرشتتان و الحستتین اللهاباعبتتد سیّدالشتتهداء، حضتترت ایشتتان بزرگتتوار پتتدر
مرءُ » دختر یس   ا 

وس   بن عُدی بن   القَّ
ر بن   اَّ ع    بن   جاب 

ناب   بن   ام علی بن   کَّ ل  بن   ج   بتود. «کَّ
متترءُ   امیتتر ابتتتداء همتتان از وی شتتد، مستتلمان و آمتتد مدینتته بتته دوم خلیفتته زمتتان در القتتیس ا 

 و حسن امام علی، امام به را خود دختر سه مسلمانی، از پس و شد قضاعه قبیله مسلمانان
 کثیتتر: ابتتن ؛89 تتتا: بتتی اصتتفهانی، ؛415/2 م: 1996 )بتتلاذری، کتترد. تتتزویج حستتین امتتام
229/8) 

  یافتتتت عظتتتیم منزلتتتتی حضتتترت آن نتتتزد درآمتتتد، حستتتین امتتتام همستتتری بتتته کتتته ربتتتاب
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 نقتتل او حتتق در حستتین امتتام از بیتتت دو ایتتن شتتد، واقتتع حضتترت آن شتتدید علاقتته متتورد و
 است: شده

متتتتتتتتتتتتتتتتترُکَّ  عَّ تتتتتتتتتتتتتتتتتی لَّ ن  نَّّ تتتتتتتتتتتتتتتتتتّ ُ  ا  ح  ُ  دارا   لاَّ
هُمتتتتتتتتتتتتا بُّ  متتتتتتتتتتتتالی جُتتتتتتتتتتتتلَّّ  ابتتتتتتتتتتتتذُلُ  وَّ  اُح 

 

کُتتتتتتتتتتتتون  تتتتتتتتتتتتا تَّ هَّ هُ  ب  ینَّ تتتتتتتتتتتتک  بتتتتتتتتتتتتابُ  سَّ الرُّ  وَّ
تتتتتتتتتتیسَّ  لَّ تتتتتتتتتت    وَّ عات  نتتتتتتتتتتدی ل  تتتتتتتتتتتاب   ع   ع 

 را دو آن باشتتند، آن در ربتتاب و ستتیکنه کتته دارم دوستتت را ای خانتته متتن قستتم! جانتتت بتته 
 و سترزنش حتق ای کننتده سترزنش هتیچ و کنم می خر  ها آن برای را مالم تمام و دارم دوست
 ؛214 :1373 قتیبتته، ابتتن ؛265 تتتا: بتتی جتتوزی، ابتتن ؛89 تتتا: بتتی )اصتتفهانی، نتتدارد. درشتتتی
 (468/5 طبری: ؛209/11 اثیر: ابن
ینتت  همتتراه «ربتتاب»  در و شتتتد بتترده استتارت بتتته بیتتت اهل بتتانوان ستتایر و کبتتتری ز

یاد، ابن مجلس  و بوستید و نمتود بغتل و برداشت طشت میان زا را حسین امام مطهر سر ز
 خواند: را شعر این گاه آن کشید؛ آهی

تتتتتتتتینا ستتتتتتتتتُ  واحُسَّ لَّ نستتتتتتتتی وَّ تتتتتتتتینا اَّ  حُسَّ
روهُ  لاء   غتتتتتتتتتتتتتتتتتتادَّ تتتتتتتتتتتتتتتتتتربَّ کَّ یعا   ب  تتتتتتتتتتتتتتتتتتتر   صَّ

 

تهُ   تتتتتتتتتتتتتتتتتتتدَّ صَّ قَّ هُ  اَّ تتتتتتتتتتتتتتتتتتتنَّّ س  عتتتتتتتتتتتتتتتتتتتداء   اَّ  الاَّ
ی تتتتتتتتتتتقَّ  کتتتتتتتتتتتربلاء بعتتتتتتتتتتتده الغیتتتتتتتتتتتث لاسَّ

 نشتتانه را او دشتتمن هتتای نیتتزه آیتتا کتترد، نختتواهم فرامتتوش هرگتتز را حستتین متتن حستتین! وای 
 از بعتد کردنتد، رهتا بتود افتتاده زمین روی که حالی در را او و کردند نیرن  او با دشمنان رفت؛
 (233تا: بی جوزی، )ابن نکند. سیراب را کربلا زمین باران، او

 راه در امتام کته گفتت: و بستت را هتا تحریف از بسیاری راه بیت، دو همین سرودن با او
 او بتر نته سپردند، خاک به را بدنش نه کردند، پاره راپاره او شمشیر با و درسی شهادت به خدا
 اشتراف از ای عتده بازگشتتند، مدینته بته استراء کته هنگتامی کردنتد. احترام نه و خواندند نماز
 گفت: و نپذیرفت ولی کردند، خواستگاری وی از یزید حتی و قریش

َُل ُ(2/ 579ق:  1408؛ اب  اثیر، 265ا: ت )اب  ج زی، ب ُ؛اللَُّرسولُبعدُحْواًُُات 
 .کنم نمی قبول خویشاوندی خدا رسول از بعد

 انتدوه و حتزن شتدت از سترانجام و کترد زنتدگی نتاراحتی و ستختی کمتال در ستال یتک وی
 (209/11همان: اثیر، )ابن درگذشت.
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 کودک سن
  همچتتتون؛ استتتتناد قابتتل و کهتتتن منتتتابع از کتتدام هتتتیچ خردستتتال، کتتودک ایتتتن ستتتن دربتتاره
  مفیتتتد، شتتتیخ ارشتتتاد اصتتتفهانی، الطتتتالبین مقاتتتتل دینتتتوری، الطتتتوال اخبتتتار طبتتتری، تتتتاریخ
 صتبی، هماننتد؛ عنتاوینی بته تنهتا و انتد نکترده نظتری اظهتار ... و جتوزی ابن الخواص تذکره
 ختالی هتا آن ذکتر که دارند بیاناتی ازمورخین امابرخی اند، نموده اکتفاء رضیع و طفل صغیر،

 نیست: فائده از
 واضتت  ابتتن و _ صتتادق امتتام عصتتر تتتا زنتتده _ کتتوفی رسّتتان استتدی زبیتتر بتتن ضتتیلف .1

یحتتتتتتان و ق( 292 )م شتتتتتتیعی شتتتتتتهیر دان وجغرافتتتتتتی متتتتتتورّخ یعقتتتتتتوبی   بیرونتتتتتتی ابور
  بتته عاشتتورا روز در طفتتل ایتتن کتته باورنتتد ایتتن بتتر (362 )متولتتد الباقیتته آثتتار صتتاح 
 بیرونتتی، ؛245/2 :تتتا بتتی یعقتتوبی، ؛150 ق: 1406 استتدی، )کتتوفی استتت. آمتتده دنیتتا
 (218/2 تا: بی

 امتام بترای ستاله سه پسری از ق( 230 )م سعد بن محمد مانند مورخان از دیگر برخی .2
 کترد. شتهید تیتری بتا را او استدی بشتر بتن عُقبته کته آورده؛ میتان بته ستخن حستین
 (182 ق: 1408 سعد، )ابن

 نویستتد: متتی المحصتتل نقتتد کتتتاب در ق( 672 _ 598) طوستتی التتدین نصتتیر خواجتته .3
 روز در باشتتد متتی علتتی او نتتام و داشتتت ستتال هفتتت کتته حستتین امتتام دیگتتر فرزنتتد
 (179 تا: بی )طوسی، است. شده شهید عاشورا

 شیرخوار، طفل شهادت چگونگی گزارش ذیل چهارم، قرن مورّخان از بلعمی ابوعلی .4
 (710/4 :1377 )بلعمی، است. دانسته ساله یک را او

 مشتهور بسیار عالمان از ق( 748 )م ذهبی عثمان بن احمد بن محمد الدین شمس .5
 استتت. کتترده یتتاد ستتاله ستته طفلتتی شتتهادت از نیتتز هشتتتم قتترن در ستتنّت اهتتل پرکتتار و

 (302/3 ق: 1413 )ذهبی،
  گتتتتوی پارستتتتی شتتتتاعر ونخستتتتتین غزنتتتتوی و ستتتتامانی عهتتتتد شتتتتعرای از متتتتروزی کستتتتائی .6

 ماهته پتنج آن ت:است کترده یتاد ماهته 5 طفلی، از بیتی در ق( 394 )م مذهبی اشعار
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 )صتاحبکاری، مفاجاه شد مجرو  تارک، به تا پای کز یحک و کرد چه باری کودک،
1379: 169) 

 استت نشتده ارائته گزارشتی طفتل این سن درباره کهن منابع در شد ملاحظه که گونه همان
 رجت  دهتم شت  در وی کته کترده پیتدا شهرت خوانی روضه محافل و منابر در امروزه چه آن و

 امتتتام کتتتاروان حرکتتتت از قبتتتل روز هیجتتتده منتتتوره، مدینتتته در قمتتتری هجتتتری تشصتتت ستتتال
 ماهته شتش سترانجام را آن و گشتود جهتان به دیده کربلا، به سپس و مکه سوی به حسین
 از برختتی در کته استتت تأمتل قابتل نیتتز نکتته ایتتن البتته نتدارد. معتبتتری متدرک هتتیچ داننتد متی
 امتام که است شده ذکر شافعی طلحه ابن ولالسؤ مطال  و اعثم ابن الفتو  همچون منابع
 ؛131/5 تتتا: بتتی اعتتثم، )ابتتن خواندنتتد. نمتتاز شتتهادت از بعتتد ختتود طفتتل پیکتتر بتتر حستتین
 استت، میتت نمتاز خوانتدن شترایط واجتد او ستن کته طفلتی بتر قاعتدتا   (73 تا: بی طلحه، ابن
 از کمتتر او ستن بایتد استت، خوانتده نماز برآن امام که طفلی آن پس شود، می خوانده نماز
 نباشد. سال شش

 حضتتترت اربعتتتین اولتتتین دربتتتاره تحقیقتتتی» ارزشتتتمند کتتتتاب صتتتاح  کتتته گونتتته همتتتان
 طفلتی آن بتر امتام خوانتدن نماز از گوید: می زمینه دراین معاصر، ازعلمای «سیدالشّهداء

 ظتاهر و داشتته ستال شتش شتد گفتته که چنان اصغر علی که شود می ظاهر خورده، تیر که
 و نیستتت واجت  نمتتاز ستاله شتتش طفتل از کمتتتر بته و استتت وجتوب در امتتام انتدنخو نمتاز

 ها بعضتی اگرچته نیستت، معلتوم هتم باشتد نداشتته ستال شتش کته طفلی بر نماز استحباب
 رجتاء بته مگتر بتوده، اشکال مورد که است آن علمی تحقیق ولی اند، داده استحباب به فتوا
 (368 ش: 1383 طباطبایی، )قاضی شود. خوانده مطلوبیّت و

 کودک شهادت چگونگی
  نقتتتل صتتتورت دو بتتته کهتتتن منتتتابع در کتتتودک، ایتتتن شتتتهادت نحتتتوه کتتته استتتت ذکتتتر شتتتایان

 است: شده
 وداع. هنگام ها، خیمه کنار در شهادت .1
 وی. برای آب طل  از پس دشمن، لشکر مقابل در شهادت .2
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‌تسنن‌اهل‌منابع‌الف(
 بتالاپوش و بتود نشستته ستینح گویتد: متی ق( 230 )م زُهتری منیتع بتن ستعد بن محمد .1

ز    پتیش ساله، سه پسری بارید، می تیر راستش، و چپ از و داشت تن بر رنگی تیره خَّ
یتتش بتته کتته بتتود رو  . ... کشتتت را او و انتتداخت ستتویش بتته تیتتری استتدی، ب شتتر بتتن عُقَّ

یتد حستین فرزنتدان از کتودکی همچنین  متردی بنشتیند، او دامتان در و بیایتد تتا دو
 ستتعد، )ابتتن کشتتت. را او و رستتید گلتتویش گتتودی بتته کتته انتتداخت او ستتوی بتته تیتتری
1405: 470/1) 

 کنتد. می نقتل مفیتدرا شتیخ عبارات شبیه ق(: 230 )م بلاذُری جابر یحیی بن احمد .2
 (407/3 ق: 1405 )بلاذری،

 بتن ستلیمان گویتد: می ابومخنف از نقل به ق( 310 )م طبری جریر بن محمد ابوجعفر .3
 از یکتی نشستت، حستین وقتتی کته کترد نقتل بترایم ستلمم بتن حمیتد از راشتد، ابی

 عبتدالله را کتودک ایتن نشتاند، دامتنش در را او حستین آوردنتد، برایش را کودکانش
 فرمتود: متن به باقر امام است: گفته اسدی بشیر بن عُقبه اند. پنداشته حسین بن
یتتم. طلتت  ختتونی استتد، بنتتی ازشتتما متتا  !چیستتت میتتان ایتتن در متتن گنتتاه گفتتتم: دار

 از یکتتتی فرمتتتود: حستتین چیستتتت؟ متتتاجرا ابتتوجعفر؟ ای کنتتتد، رحمتتتت ختتدایت
 ای _ شتتما از یکتتی کتته بتتود نشستتته دامتتنش در آوردنتتد، بتترایش را حستتین کودکتتان
 و گرفتتت را ختونش حستین کترد، ذبت  را او و انتتداخت ستویش بته تیتری _ استد بنتی

 گفتت: ستپس و تریخ زمین بر را آن شد، پُر خون، آن از دستش دو کف   که هنگامی
یتغ ما از را ات آسمانی یاری اگر خدا! ای  و ده قترار بهتتری جتای بترای را آن کتردی، در

 (332/3 و 342/4 ق: 1409 )طبتتتتری، بگیتتتتر. پیشتتتتگان ستتتتم ایتتتتن از را متتتتا انتقتتتام
 پستر به و آمد تیری کند: می نقل باقر امام از دُهنی عمّار از نقل به طبری همچنین
 او - چهتتره - از را ختتون حستتین کتترد، اصتتابت - ودبتت دامتتنش در کتته- حستتین
 متتان یتاری تتا کردنتد دعوتمتان کتته مردمتی و متا میتان ختدایا! گفتتت: متی و کترد متی پتاک
 (293/4 )همان: بران. حکم کشتند را ما اما دهند،
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 مانتد، تنهتا حستین گوید: می ق( 290 یا 282 )م دینوری داوود بن احمد ابوحنیفه .4
ندی ب شر بن مالک تز لبتاس کتلاه   کته زد سترش بر شمشیر، با و بُرد حمله او هب ک   را او خَّ
 را لبتتتاس آن حستتتین کتتترد، زخمتتتی را آن و رستتتید ستتترش بتتته شمشتتتیر و کتتترد پتتتاره

 ستتپس نشستتت، و بستتت ای عمامتته و نهتاد ستتر بتته را آن خواستتت، کلاهتتی و انتداخت
 را ودککت آن استد، بنتی از متردی کته نشتاند، دامتانش در و طلبید را خردسالش کودک
 (258 :1960 )دینوری، کُشت. و زد بلند تیری با بود که جایی همان در

 بتود دیگر فرزندی او برای و گوید: می ق( 314 حدود )م کوفی اعثم بن احمد ابومحمد .5
 و آمتتد خیمتته بتتاب جلتتوی حستتین پتتس بتتود، شتتیرخوار و گفتنتتد متتی علتتی او بتته کتته

 پتس دادنتد، او دستت بته را کتودک آن پتس کتنم، وداع او با تا بدهید را طفل آن گفت:
 آن در گتتروه، ایتتن بتتر وای فرزنتتدم! ای گفتتت: متتی کتته حتتالی در ببوستتد را او تتتا خواستتت
گتاه پتتس باشتد، هتتا آن دشتمن محمتتد جتدّم کتته وقتتی  آن گلتتوی در و آمتد تیتتری نا
 غتتلاف بتتا و آمتتد پتتایین ختتود استت  از حستتین ستتپس کشتتت، را او و ختتورد طفتتل
 نمتاز او بتر و نمتود آغشتته ختونش بته را طفتل آن و کترد حفتر یقبتر او بترای خود شمشیر
 (131/5 تا: بی کوفی، اعثم )ابن نمود. دفنش خواند،

رانتی شتامی ایتوّب بن احمد بن سلیمان ابوالقاسم .6 بَّ  عبتارات شتبیه ق(: 360-260) طَّ
 (103/3 تا: بی )طبرانی، کند. می نقل را مفید شیخ

وی حسین بن علی ابوالفر  .7 رّع از نقل به ق( 356 تا 284) یاصفهان اُمَّ  ستویید بتن مُتوَّ
 همتتتراه گفتتتت: برایمتتتان حستتتین کنتتتار در حاضتتتران از یکتتتی گویتتتد: متتتی قتتتیس بتتتن

 حستتین نشستتت، آمتتدودرگلویش تیتتری کتته بتتود هتتم خردستتالش پستتر حستتین
 از و پاشتتید متتی آستتمان ستتوی بتته و گرفتتت متتی زیرگلتتویش وگتتودی او گلتتوی از را ختتون
 _ شتتر بچته از تتو، نتزد ختدایا! گفت: می حسین گشت، مین باز _ زمین به _ چیزی
 بتن عبتدالله گویتد: متی وی همچنین (90 تا: بی )اصفهانی، نباشد. کمتر _ صال 
 دامتتان همتتان در را او و آمتتد تیتتری بتتود، خردستتال شتتد، کشتتته کتته روزی ،حستتین
ی  بتتن احمتتد کتترد. ذبتت  پتتدرش تتر  بتتن احمتتد از شُتتبَّ  از ابومخنتتف از متتدائنی از حَّ
 کتودکی حستین گفتت: که کرد نقل برایم مسلم بن حُمید از راشد ابی بن سلیمان
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 او ستتوی بتته تیتری ب شتتر بتتن عُقبته کتته نشتتاند دامتانش در را او خواستتت را _ پسترانش از _
 (90 )همان: کرد. ذب  را او و انداخت

 گویتتتد: متتتی ق( 568 )م مکتتتی ختتتوارزمی ستتتعید ابتتتی بتتتن احمتتتد بتتتن موفتتتق ابوالمؤیّتتتد .8
 -رو روبتته فرزنتتدانش و خانتتدان _ دادن دستتت از _ فاجعتته بتتا کتته هنگتتامی حستتین
 هستت مدافعی آیا» داد ندا نماند، کسی بیمارش فرزند و کودکان و زنان و او جز و شد
 ختدا از متا، حتق در کته هستت یکتاپرستتی آیتا کنتد؟ دفاع خدا پیامبر حرم از که

 کته هستت یتاوری آیا برسد؟ ما داد به خدا، امید به که هست فریادرسی آیا بهراسد؟
 شتتد، بلنتتد نالتته و گریتته بتته زنتتان صتتدای «.کنتتد؟ کمتتک متتا بتته ختتدا پتتاداش ختتاطر بتته

 بدهیتد متن بته را خردستال کتودک علی،» گفت: و آمد خیمه در جلوی به حسین
 گفتت: متی و بوستید متی را او امتام دادنتد، او بته را کتودک «.کتنم خداحافظی او با تا

 دامتان در کتودک کته هنگتام همتان توست. جدّ  دعوایشان، طرف   که مردم این بر وای
ل بن حرمله بود، حسین  دامتان در را او و کترد پرتتاب او سوی به تیری اسدی، کاه 
 آن ستپس شتد، پتر دستش کف   که آن تا گرفت را او خون حسین کرد، ذب  ایشان
گتر ختدایا گفتت: و پاشتید آستمان سوی به را یتغ متا از را ات یتاری ا  در را آن گردانتی، در

 دستتتته بتتتا و آمتتتد فتتترود استتتبش از حستتتین ستتتپس بتتتده. قتتترار متتتا بتتترای بهتتتتر جتتتای
ند او برای ای چاله شمشیرش،  بتر و _ ستپرد ختاک بته و _ کترد آمیختته خون به را او و کَّ

 (37/2 تا: بی )خوارزمی، فرستاد. درود او
زُغلی بن یوسف ابوالمظفر .9  بته ق( 654-581) جتوزی بن سبط به مشهور عبدالله بن ق 

 گویتتد: متتی وی( مقتتتل راوی و مخنتتف ابتتی )شتتاگرد کلبتتی محمتتد بتتن هشتتام از نقتتل
 را آن و گرفتت را قرآنتی کننتد، متی پافشتاری او کشتتن بتر ها آن که دید حسین وقتی
 ختدا، فرستتاده محمتد جتدّم نیتز و ختدا کتتاب داد: نتدا و نهتاد سرش بر و کرد باز

 ... شتتمرید؟ متتی حتتلال را ختتونم چتته بتترای متتردم ای _ کنتتد داوری _ شتتما و متتن میتتان
 او رفتت. گریستت، متی تشتنگی از کته کودکانش از یکی سوی به حسین همچنین

 رحتم کتودک ایتن بتر کنیتد، نمتی رحتم متن بر اگر قوم! ای گفت: و گرفت دست سر بر را
 کتتترد، ذبحتتتش و انتتتداخت او ستتتوی بتتته تیتتتری آنتتتان، از متتتردی حتتتال، ایتتتن در کنیتتتد.
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  کردنتد دعتوت را متا کته گروهتی و متا میتان ختدایا! گفتت: متی و گریست می حسین
 نتتتدا آستتتمان، از هنگتتتام ایتتتن در کتتتن. داوری کشتتتتند را متتتا امتتتا دهنتتتد، یتتتاری را متتتا تتتا
 جتوزی، )ابتن دهنتد. متی شتیر بهشتت در را او که _ حسین ای _ واگذار را او رسید: می
 (227 و 263 تا: بی

 فرزنتتتتدی حستتتین گویتتتد: متتتی ق( 654 )م دمشتتتتقی شتتتافعی طلحتتته بتتتن محمتتتد .11
 ختتتون حستتین کشتتت، را او و آمتتتد تیتتری دشتتمنان ستتتوی از کتته داشتتت خردستتال
نتد بترایش گتودالی خود، شمشیر با و مالید او بدن به را کودک  او و خوانتد نمتاز او بتر و کَّ
 پتاداش از نیتز تتر کردنتدوپیش خیانتت قتوم، ایتن خواند: را شعر این و سپرد خاک به را

نس پروردگار هک _ خداوند  کته _ نیز اصغر علی به و . ... گرداندند روی _ است جنّ  و ا 
 پتس _ حستین _ اشتعار نقتل هنگتام بته که کُشت را او و رسید تیری _ بود خردسال

 کشتته پتدرش بتا نیتز عبتدالله کته شد گفته همچنین گذشت. ذکرش شدنش کشته از
 (73 تا: بی شافعی، طلحه )ابن رسید. شهادت به و شد

 گویتد: متی مخنف ابی از نقل به ق( 774-710) کثیر بن عمر بن اسماعیل ابوالفداء .11
 نتام بته فرزنتدانش از خردستالی کتودک نشستت، اش خیمته در   بتر و درمانتد حستین
 و او بوییتتتتتدن و بوستتتتتیدن بتتتتته و نشتتتتتاند دامتتتتتانش در را او آوردنتتتتتد. بتتتتترایش را عبتتتتدالله

 حتتال، ایتتن در کتته کتترد؛ متتی صتتیّتو اش ختتانواده بتته و بتتود مشتتغول او بتتا ختتداحافظی
 ذبت  را پستر آن و انتداخت او ستوی بته تیتری ،«افتروز آتتش پسر» بنام اسد بنی از مردی
 پروردگتارا! گفتت: و پاشتید آستمان سوی به گرفت دستش در را خون حسین کرد،
یغ ما از را ات آسمانی یاری   اگر  متا انتقتام و ده قترار بهتری جای برای را آن داشتی، در
 (186/8 ق: 1408 کثیر، )ابن بگیرد. ستمکاران این از را

 شیعی منابع ب(
 گویتد: متی ق( 292 )م یعقتوبی بته معتروف جعفتر بتن یعقتوب ابتی بن احمد واض  ابن .1

 کتتته ایتتتن تتتتا _ شتتتدند شتتتهید و _ نهادنتتتد پتتتیش گتتتام یتتتک، بتتته یتتتک حستتتین یتتتاران
 او بتتا یکتتانشنزد و وفرزنتتدان ختتانواده _ متتردان _ از یتتک هتتیچ مانتتدو تنهتتا حستتین
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 بتترایش بتود، شتده متولتد ستاعت همتان کتته را کتودکی بتود، استبش بتالای بتر او نمانتد،
 ودرگلتوی آمتد تیتری کته داشتت متی بر را او وکام گفت اذان گوشش در حسین آوردند،
 بته را ختونش و کشتید بیرون او گلوی از را تیر حسین کرد. ذبحش و نشست کودک
 و تتتتر گرامتتتی صتتتال ، شتتتتر از ختتتدا، نتتتزد تتتتو ند!ستتتوگ ختتتدا بتتته گفتتتت: و مالیتتتد او بتتتدن
 و فرزنتتدان کنتتار را او و آمتتد ستتپس استتت. تتتر گرامتتی صتتال  از ختتدا نتتزد نیتتز محمتتد

 (245/2 ق: 1379 )یعقوبی، نهاد. برادرزادگانش
 به متعال خداوند پسری، نوزاد عاشورا روز در گوید: می متولد( 362) بیرونی ابوریحان .2

 حضترت تتا آوردنتد را مولتود آن کته بتود است  بر سوار ماما فرمود، عطا حسین امام
 آب بتا او کتام و گفتت اقامته و اذان او گتوش در امتام بگوید، اقامه و اذان او گوشه در

 نمتود. ذب  را او آمد تیری ناگاه ببوسد، را او که شد خم و برداشت خود مبارک دهان
کتترم صتتال  ناقتته از تتتو فرمتتود: امتتام  تراستتت. گرامتتی ال صتت از محمتتد و هستتتی ا

 (218/2 )ابوریحان:
 ق(413-336) مفیتد شیخ به معروف بغدادی نعمان محمدبن محمدبن ابوعبدالله .3

  را حستتتتین بتتتتن عبتتتتدالله فرزنتتتتدش نشستتتتت، خیمتتتته جلتتتتوی حستتتتین گویتتتتد: متتتتی
 بنتتی از متتردی نشتتاند، دامتتانش در را او امتتام آوردنتتد؛ بتترایش _ بتتود خردستتال کتته _

 کتف   کته هنگتامی و گرفتت را او ختون حستین کترد، ذبحش و زد تیری با را او اسد،
گتر پروردگتارا! گفت: سپس ریخت، زمین بر را آن شد، پر دستش  ات آستمانی یتاری   ا

یتتغ متتا از را  متتردم ایتتن از را متتا انتقتتام و بتتده قتترار بهتتتری جتتای بتترای را آن داشتتتی، در
 )مفیتتد، داد. رقتترا خدانتتدان تشتتنگان کنتتار و آورد را کتتودک آن ستتپس بگیتتر. ستتتمکار
 (2 /108 ق:1413

 کتته هنگتتامی گویتتد: متتی ق( هتتت. 461) طبرستی ابیطالتت  بتتن علتتی بتتن احمتتد ابومنصتور .4
 علتی پسترش جتز کستی و مانتد تنهتا و یکّته او شتدند کشته حسین نزدیکان و یاران
 بتته حستین نبتود، او بتتا _ بتود شتیرخوار کتته _ عبتدالله بنتام دیگتتر پستری و العابتدین زیتن
 آن ،«کتنم ختداحافظی او با تا بدهید من به را کودک آن» گفت و آمد مهخی در   جلوی
 کتته متتردم ایتتن بتتر وای پستترکم! گفتتت: متتی و بوستتید متتی را کتتودک دادنتتد، او بتته را کتتودک
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 گتودی بر و آمد تیری حال، همین در شده گفته است. محمد دعوایشان، طرف
 قبضتتته بتتتا و آمتتتد فتتترود استتتبش از حستتتین کشتتتت، را او و نشستتتت کتتتودک گلتتتوی

نتتد گتتودالی شمشتیرش،  )طبرستتی، کتترد. دفتتن آن در اش، آغشتتته ختون بتتا را کتتودک و کَّ
 (101/2 ش: 1380

 از نقل به ق( 499 یا 479 - 412) شجری اسماعیل بن حسین بن یحیی ابوالحسین .5
ید  غیتر و عتامری شریک بن عبدالله و طویل امّ  بن یحیی و الحسین بن علی بن ز

 کتته حستتین بتتن عبتتدالله ... گویتتد: متتی کتتربلا شتتدگان کشتتته ایهتت نتتام یتتادکرد در ایشتتان
تتدی بتتن امتترلالقیس دختتتر ربتتاب، متتادرش  حکتتیم بتتن کعتت  بتتن جتتابر بتتن اوس بتتن عَّ
لبتتی  روز در _ نبتترد هنگتتام در او کشتتت، البتتی و استتدی کاهتتل بتتن حرملتته را او بتتود، کَّ
 او امتام د،آوردنت _ بود نشسته که _ حسین امام نزد را وی آمد، دنیا به _ عاشورا

 «عبتتدالله» را او و برگرفتتت ختتود دهتتان آب بتتا را کتتامش و نشتتاند دامتتانش در و گرفتتت را
 شتتتکافت، را گلتتتویش و زد تیتتتری بتتتا را او کاهتتتل بتتتن حرملتتته میتتتان، ایتتتن در کتتته نامیتتتد
 آن از ای قطتتره کتته پاشتتید آستتمان بته و نمتتود جمتتع را آن و گرفتتت را ختتونش حستین
رد گویتتد: متتی لفُضتتی نگشتتت. بتتاز زمتتین بتته ختتون،  امتتام شتتنیده، کتته گفتتت بتترایم ابتتووَّ
 ایتن شتد. می نازل عذاب افتاد، می زمین به خون آن از ای قطره اگر فرمود: می باقر

 _ شتیرخوار عبدالله _ دیگر خونی و ... است: گفته اش باره در شاعر، که است همانی
 (171 تا: بی )شجری، است یاد و شمار به اسد، بنی قبیله نزد

بر ستی حستن بتن فضل الاسلام نامی .6  روبتروی حستین ... گویتد: متی ق( 548 )م طَّ
 بتتتود، کتتتودک کتتته آوردنتتتد چتتتادر از را حستتتین بتتتن عبتتتدالله پستتترش ،نشستتتت خیمتتته
 و کتترد رهتتا او ستتوی بتته تیتتری استتد خانتتدان از متتردی نهتتاد؛ دامتتان بتتر را او حستتین
ید را گلویش  زمتین بته و کتردپر کتودک ختون از را دستتش کتف حسین کشت، را او و در
 کته کتن، کاری بازداشتی، آسمان از را ما به دادن یاری اگر پروردگارا! گفت: و ریخت
 کنتار در دو بتر را او ستپس بگیتر. ستمکاران این از را ما انتقام و آید پیش نیکی فرجام

 (466/1 تا: بی )طبرسی، نهاد. خاندانش کشتگان
 هماننتد ق(: 588 )م مازنتدرانی آشتوب شهر بن علی بن محمد رشیدالدین ابوجعفر .7
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 (109/4 تا: بی )مازندرانی، کند. می نقل اصفهانی ابوالفر  عبارت
 از نقتتل بتته حلّتتی نُمتتا ابتتن بتته مشتتهور ق( 645 )م حلّتتی محمتتد بتتن جعفتتر التتدین نجتتم .8

 انتدکی جتز یتارانش، و خانتدان از کته دیتد حستین وقتی گوید: می مسلم بن حمید
 ختدا پیتامبر حترم از کته هستت کستی آیا داد: دان و برخاست است، نمانده باقی
 صتدای هستت؟ یاوری آیا هست؟ فریادرسی آیا هست؟ یکتاپرستی آیا کند؟ دفاع
 کتته _ را عبتتدالله فرزنتتدش و آمتتد خیمتته در   جلتتوی بتته ستتپس شتتد، بلنتتد گریتته بتته متتردم

 استد، بنتی از متردی کته کنتد ختداحافظی او با تا آوردند را او خواست. _ بود خردسال
 او ختون حستین کترد، ذبت  را او و نشستت گلویش در که انداخت او سوی به تیری
 پروردگتارا! گفتت: گتاه آن و پاشتید آستمان ستوی بته را آن و گرفت دستش دو کف با را
یغ ما از را است آسمانی یاری اگر  انتقتام و ده قترار بهتتری جای برای را آن داشتی، در
 یتک ختون، آن از فرمتود: _ ختون آن دربتاره _ اقربت امتام بگیر. ستمکاران این از را ما

 خانتدانش کشتتگان کنتار و بترد را او حستین ستپس نگشتت. باز زمین به هم قطره
 (70 ق: 1369 حلی، نُما )ابن داد. قرار

 طتتتاووس بتتتن ستتتیّد بتتته مشتتتهور حلّتتتی جعفتتتر بتتتن موستتتی بتتتن علتتتی التتتدین سیّدرضتتتی .9
  محبوبتتانش و وانتتانج شتتهادت حستتین امتتام کتته هنگتتامی گویتتد: متتی ق(664)م
  از کتتته هستتت متتدافعی آیتتا برودونتتداداد: میتتدان بتته ختتود کتته گرفتتت تصتتمیم دیتتد، را

 بترستد؟ خدا از ما درباره که هست یکتاپرستی آیا کند؟ دفاع ،خدا پیامبر حرم
  هستتت ای دهنتتده یتتاری آیتتا برستتد؟ متتا داد بتته ختتدا، ختتاطر بتته کتته هستتت دادرستتی آیتتا
  امتتتام برخاستتت. نالتته بتته زنتتتان صتتدای پتتس دهتتد؟ یتتاری را متتتا ختتدا، ختتاطر بتته کتته
ینتت  بتته و آمتتد خیمتته در   جلتتوی بتته   تتتتا بتتده متتن بتته را خردستتالم کتتودک فرمتتود: ز
  بتتتتن حرملتتتته کتتتته ببوستتتتد را او خواستتتتت ومتتتتی گرفتتتتت. را او کتتتتنم، ختتتتداحافظی او بتتتتا

 بته امتام کترد، ذبت  را او و نشستت گلتویش در کته انتداخت او سوی به تیری کاهل،
 تتا گرفتت _ او گلتوی _ ختون زیتر را دستتانش کتف ستپس، بگیر؟ را او مود:فر زین 
 بترایم شتود، متی وارد متن بتر چته آن فرمتود: و پاشتید آستمان ستوی بته را ختون شدند، پُر

 _ بتتاقر امتتام اوستتت. دیتتد پتتیش در و نیستتت پوشتتیده ختتدا بتتر چتتون استتت، آستتان
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 )ابتن بازنگشتت. زمتین بته هتم قطتره یتک ختون، آن از استت: فرموده _ خون آن درباره
 (168 :1385 طاووس،

 نقتل را مفیتد شتیخ عبتارات شتبیه ق(: 652 )م محلّتی محمتد بتن احمتد بتن حمید .11
 (103 تا: بی )محلّی، کند. می

 کودک شهادت از بعد وقایع

 جمله: ازاند آورده زبان به جملاتی خود، کودک شهادت از بعد حسین امام الف(
 ؛90تتتا: بتتی )اصتتفهانی، نیستتت. کمتتتر تتتو نتتزد صتتال ، هناقتت بچتته از متتن کتتودک ختتدایا! .1

 (245/2ق: 1379 یعقوبی،
 انتقتام و قترارده دنیتا از بهتتر بترای را آن ای، مابازداشته از را ات آسمانی یاری اگر خدایا .2
 ؛37/2تتتا: بتتی ختتوارزمی، ؛332/3 و 342/4ق: 1409)طبتتری، بگیتتر. ظتتالمین ایتتن از متتارا

 (70ق: 1369حلّی، نما ابن ؛466/1 تا: بی طبرسی،
 را متا ولتی کننتد، متان یتاری کردنتدتا دعوتمتان کته قتومی بین و ما بین کن حکم خدایا! .3
 (227 و 263 تا: بی جوزی، ابن همان؛ )طبری: کشتند
 و گرفتته وی گلتوی رازیتر ختویش مبتارک دستت طفل، شهادت بعداز حسین امام ب(
 ؛108/2ق: 1413مفیتتد، همتتان؛ ری:)طبتت ریختتت زمتتین روی راهتتا خون پرشتتد، کتته هنگتتامی
 همان( طبرسی:
 و گرفتته وی گلتوی رازیتر ختویش مبتارک دستت طفتل، شتهادت بعداز حسین امام  (

 نمتا ابتن همتان؛ ختوارزمی: همان؛ )اصفهانی: پاشید آسمان به راها خون پرشد، که هنگامی
 (168ق: 1385طاووس، بن سیّد ؛186/8 ق: 1408کثیر، ابن همان؛ حلی:
 همتان بته و نمود رنگین گلویش باخون را او بدن طفل، شهادت از بعد حسین ماما د(

 ق: 1379 یعقتتتوبی ؛131/5کتتتوفی: اعتتتثم ابتتتن همتتتان؛ )ختتتوارزمی: کتتترد. دفتتتن را او صتتتورت
 (1380:101،2طبرسی، ؛245/2
 ای گفتتت: می کتته شتتنید آستتمان از صتتدایی طفتتل، شتتهادت از پتتس حستتین امتتام ذ(

 همان( جوزی: )ابن است. بهشت در ای اودایه برای فرزندخودراواگذارکه حسین!
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 کودک قاتل
 است؟ بوده کسی چه حسین امام کودک قاتل نام که این در

 نظراست: اختلاف مورخین میان
 ستیّد شتجری، ختوارزمی، همچتون؛ داننتد متی اسدی کاهل بن حرمله را او قاتل برخی .1

 طاووس. بن
 نقلی(. )در اصفهانی ابوالفر  همچون؛ اند گفته بشر بن عقبه مورخین از دیگر برخی .2
 طبرانتی، بتلاذری، مفیتد، شتیخ همچتون؛ ،«اسد بنی از مردی» گویند می دیگر ای عده .3

 ابتن طبرستی، الاستلام امتین کثیتر، ابتن جتوزی، بتن ستبط دینوری، ابوحنیفه طبری،
 محلّی. و حلّی نما

 ستعد، ابتن ون؛همچت انتد. ننمتوده خاصتی نتام بته اشاره و اند کرده سکوت هم گروهی و .4
 ابوریحتتان یعقتتوبی، واضتتع ابتتن شتتافعی، طلحتته ابتتن اصتتفهانی، ابتتوالفر  اعتتثم، ابتتن

گتاهی بترای کته استت یادآوری به لازم آشوب. شهر ابن و طبرسی ابومنصور بیرونی،  آ
 فرمائید ملاحظه را «طفل شهادت چگونگی» بحث مذکور، های نقل منابع از دقیق

 کودک مدفن

 بیتان عاشتورا روز در را کودک این شهادت چگونگی و کیفیت که یمعتبر و کهن منابع در
 در مفیتتد شتتیخ استتت. نیامتتده میتتان بتته دفتتن دقیتتق محتتل و چگتتونگی از ستتخنی انتتد، نمتتوده
 در بتتلاذری التتوری، دراعتتلام طبرستتی الاستتلام امتتین مثیرالاحتتزان، در حلّتتی نُمتتا ابتتن ارشتتاد،
 گوینتد: متی قتریش نست  در زبیتری و یتهالورد درالحتدائق محلّی درالمعجم، طبرانی انساب،
 «.نهتتاد خانتتدانش کشتتتگان کنتتار و آورد را کتتودک آن حستتین امتتام شتتهادت، از پتتس »...

 ؛245/2 ق: 1379 یعقتتتتتوبی، ؛70 ق: 1369 حلّتتتتتی، نمتتتتتا ابتتتتتن ؛108/2 ق: 1413 )مفیتتتتتد،
 :تتا بتی محلّتی، ؛103/3 تتا: بتی طبرانی، ؛407/3 ق: 1405 بلاذری، ؛466/1 تا: بی طبرسی،

 (59 ق: 1406 زبیری، ،103
 مطالتتتت  در ق( 654 )م شتتتتافعی طلحتتته ابتتتتن الفتتتتتو ، در ق( 3143) کتتتوفی اعتتتتثم ابتتتن
 ختوارزمی و درالاحتجتا  ق( 461 )متوفتای طبرستی طالت  ابتی بتن علتی بن احمد السّوول،
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 امتتتام طفتتتل، شتتتهادت از پتتتس کننتتتد: متتتی تصتتتری  الحستتتین؛ مقتتتتل در ق( 568 )متوفتتتای
ند گودالی شمشیرش، قبضه با و آمد فرود اسبش از حسین  آغشتته خونش با را کودک و کَّ
 ؛73 تتتا: بتتی طلحتته، ابتتن ؛131/5 تتتا: بتتی اعتتثم، )ابتتن کتترد. دفتتنش و خوانتتد نمتتاز او بتتر و نمتتود

 و احتجتا  صتاح  کته تفتاوت ایتن بتا (32/2 تا، بی خوارزمی، ؛101/2 ش: 1380 طبرسی،
 اند. مودهنن طفل بر نماز خواندن به ای اشاره خوارزمی،
 که: است مشهور امروز چه آن پس
 کرد. دفن بردو ها خیمه پشت به را او طفل، این شهادت از بعد حسین امام .1
یتتا .2   دفتتن حستتین امتتام ستتینه روی وی کتته متاخّرقائلنتتد ازمتتورخین برختتی کتته این و

 است. شده
 فرزنتتدم بتتا تتتا کتتن صتتبر قتتدری کتته رستتید گوشتتش بتته ربتتاب گویندصتتدای متتی کتته اینیا .3

 کنم. حافظیخدا

 چتون برگشتت؛ آمدوستپس خیمته در تتا بتار چنتد طفتل، ازشتهادت بعتد امتام کته این یا .4
 گردد. خیمه وارد کشید می خجالت امام ولی بود، منتظر  خیمه در رباب

 چنتین استلام نخستت های ستده مورّختان و انستاب علمتای از یتک هتیچ و ندارد صحّت
 اند. نگفته چیزی

  پتتتدر ستتتینه روی بتتتر وی کتتته» استتتت مشتتتهور متتتردمۀ الستتتن در امتتتروز کتتته چیتتتزی ایتتتن شتتتاید
یشتتته ،«شتتتده دفتتتن   متتتتاخرین از الآمتتتال منتهتتتی کتتتتاب صتتتاح  باشتتتدکه ای قصّتتته در اش ر
  کشتمیری مرتضتی ستیّد مرحتوم بزرگتوار عتالم از کتربلا در زوّار از جمعی» که: کرده نقل علماء از
 بیاییتد صتب  دانتم، نمتی دادند خپاس گریه از پس ایشان پرسیدند، اصغر علی شاهزاده قبر از
  را سیّدالشتتتتتهداء حضتتتتترت ختتتتتواب در شتتتتت  کتتتتتنم، پیتتتتتدا ای کننتتتتتده قتتتتتانع پاستتتتتخ تتتتتتا
 اباعبتدالله! یتا کتردم: عترض «نتدادی؟ مترا زائترین جتواب چترا کشمیری، آقای» فرمودند: دید،
 ویر عزیتتزم قبتتر بگتو هتتا آن بته و بتتدان» فرمودنتد: دانستتتم، نمتتی را عزیتز آن قبتتر بگتویم، چتته متن
 «.است من سینه

 آن کتته کتتردیم بیتتان قتتبلا   فرمایتتد: متتی قصّتته ایتتن ادامتته در قمتتی عبتتاس شتتیخ ختتود گرچتته
 بتدن که شد استفاده ابوخلیق خبر از و نمود دفن ها خیمه پشت را خود کودک بدن حضرت
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 دفتن را کتودک آن شتریف بتدن ستجاد امام ظاهرا   آوردند، بیرون خاک از را شاهزاده مطهر
 (406/1 قمی: عباس )شیخ شد.با نموده
 گرفت: نتیجه چنین توان می الذکر فوق مطال  ذکر از پس حال
 کترده دفتن اورا طفل، شهادت از بعد امام که است جایی یادرهمان امام کودک مدفن
یابنابرنقل نیست، آشکار کسی بر وامروزه  کشتتگان ستایر درکنتا اورا امامانتد گفته کته کستانی و

توسط نهاد، خاندانش از  پتادفن پتایین درقستمت شتهیدان، سایر درکنار سجاد امام بعدا 
 است. شده

 از کتته کستتانی تعتداد گویتتد؛ می زمینته ایتتن در ق( 413-336) مفیتد شتتیخ کته گونتته همتان
 نفتر هجتده ،امام خود احتساب با رسیدند، شهادت به کربلا در حسین امام خاندان
 از: اند عبارت که بودند
 ام همستتترش از علتتتی حضتتترت )فرزنتتتدان عثمتتتان .4 جعفتتتر، .3 لله،عبتتتدا .2 عبتتتاس، .1

 مستعود دختر لیلی نام به مادری از علی حضرت )پسران ابوبکر .6 عبدالله، .5 البنین(.
 عبدالله .11 ابوبکر، .10 قاسم، .9 (.حسین امام )پسران عبدالله .8 اکبر، علی .7 ثقفی(.
 طالت (. ابتی بتن جعفر بن عبدالله )فرزندان عون .13 محمد، .12 (.حسن امام )فرزندان

 بتتن محمتتد .17 طالتت (. ابتتی بتتن عقیتتل )پستتران عبتتدالرحمن .16 جعفتتر، .15 عبتتدالله، .14
 طال . ابی بن عقیل بن سعید ابی

  جتتتز شتتتدند، دفتتتن امتتتام قبتتتر پتتتای زیتتتر در افتتتراد ایتتتن تمتتتام گویتتتد: ادامتتته در مفیتتتد شتتیخ
  شتتتد. دفتتتن بتتود، شتتتده کشتتتته کتته ییجتتتا همتتتان یعنتتی غاضتتتریه در کتتته علتتی بتتتن عبتتاس
 آن همتتراه کتته_  علتتیهم الله ةرحمتت_  حستتین امتتام اصتتحاب امتتا کتته: استتت افتتزوده مفیتتد شتتیخ

 دفتن محتل تفصتیل و دقیتق طتور به ما گشتند، دفن امام نزدیکی شدنددر کشته حضرت
یم شتکی امتا دانتیم، نمتی را آنتان از کدام هر  ماممرقتدا ودرگترد کتربلا همتان در آنتان کته نتدار
 اند. شده دفن

 ایتن استت قتوی بستیار محتمتل چته آن روایتات و بزرگان کلمات از شد بیان که گونه همان
 حستین امتام پتای پتایین در اجساد دفن روز در را شیرخوار طفل العابدین زین امام که

 نمود. دفن خود، بزرگوار پدر دفن هنگام
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 گیری نتیجه
 گزارش را عاشورا نهضت که استنادی قابل و تبرمع اولیه، منابع در گذشت که گونه همان
 در کتته حستتین امتتام از طفلتتی عاشتتورا، روز نبتترد ستتاعات آختترین در شتتده گفتتته انتتد، کتترده
 چتته طفتتل ایتتن نتتام حتال رستتید، شتتهادت بتته و گرفتتته قترار دشتتمن تیتتر هتتدف بتتود، وی آغتوش
 «عبتتدالله» ار او برختتی استتت، اختتتلاف اننویستت مقتل و مورّختتان بتتین در استتت؟ بتتوده کستتی
 یتتا علتتی» را او هتتم گروهتتی و انتتد، نکتترده تصتتری  خاصتتی استتم بتته دیگتتر ای عتتده و انتتد نامیتتده
 فرزنتد دو را، نفر دو این مورّخین از برخی که است یادآوری به لازم البته اند. گفته «اصغر علی

 فرزنتد نایت نتام در اختتلاف از پتس انتد. کترده گتزارش اصتغر علی و عبدالله های نام به جداگانه
 منتابع کجاست، او دفن دقیق مکان و است بوده چقدر وی سال و سن که این در خردسال،
 خوانتتان روضتته و وعتتاظ از بعضتتی یتتا و آمتتده مقاتتتل برختتی در کتته این انتتد. نکتترده گتتزارش اولیتته
 هتا خیمه پشت به را وی حسین امام» او شهادت از بعد که این یا و «ماهه 6 طفل» گویند می
 در «.دارد قترار حستین امام سینه روی طفل این» است معروف که این یا و «کرد دفن و برد

 است. نیامده میان به سخنی و نشده گزارشی زمینه این در اسلام اول قرن هشت منابع
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 منابع
 فتتتی الکامتتتل م(. 1989 ق/ 1408) شتتتیبانی کتتترم بتتن علتتتی ابوالحستتتن عزالتتتدین اثیتتتر، ابتتن -

 العربی. را الت داراحیاء بیروت: ،التاریخ

 الجدیده. دارالندوه بیروت: ،الفتو  تا(. )بی احمد ابومحمد کوفی، اعثم ابن -

 تتذکره تا(. )بی بغدادی عبدالله بن غلی قز بن یوسف ابوالمظفر الدین شمس جوزی، ابن -
 الحدیثه. نینوی مکت  نشر تهران: ،الخواص

 اشتتتتنتر، لیشتتتتتن ایلتتتتزه کوشتتتتش بتتتته ،المعبّتتتتر م(. 1942 ق/ 1361) محمتتتتد حبیتتتت ، ابتتتتن -
 نا. بی کن: حیدرآباد

 دارالمعارف. قاهره: ،العرب انساب جمهره ق(. 1382) احمد بن علی اندلسی، حزم ابن -

 دارصادر. بیروت: ،الکبری الطبقات ق(.1405) محمد واقدی(، )کات  سعد ابن -

 ابتی آل مناقت  تتا(. )بتی علتی بتن محمتد رشتیدالدین ابوجعفر مازندرانی، آشوب شهر ابن -
 علامه. نشر قم: ، طال

 بلوغ. نشر قم: ،لهوف ش(.1382) سیّدعلی الدین رضی طاوس، ابن -

 مکتتت  نشتتر قتتم: ،الحستتنه الاعمتتال الاقبتتال تتتا(. )بتتی ستتیّدعلی التتدین رضتتی طتتاوس، ابتتن -
 اسلامی. اعلام

 انستاب فتی الاصتیلی ق(. 1418) التدین تا  بن محمد الدین صفی حسنی، طقطقی ابن -
 نجفی. مرعشی العظمی الله آیت خانهکتاب نشر قم: ،الطالبین

 ،الرستول آل مناقت  فتی الستؤول مطالت  تتا(. )بتی محمتد التدین کمتال شتافعی، طلحته ابن -
یه. دارالکت  نشر نجف:  التجار

یتتد بتتن علتتی ابوالحستتن فنتتدق، ابتتن -  قتتم: ،الاعقتتاب و الالقتتاب و الانستتاب لبتتاب ق(.1410) ز
 نجفی. مرعشی الله آیت کتابخانه

 نا. بی قاهره: عکاشه، ثروت کوشش به ،المعارف م(. 1960) مسلم بن اللهعبد قتیبه، ابن -

 بیتتروت: ،النهایتته و البدایتته ق(. 1408) عمتتر بتتن استتماعیل عمادالتتدین دمشتتقی، کثیتتر ابتتن -
 الاسلامی. دارالفکر و العلمیه دارالکت 
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 نجتتف ،مثیرالاحتتزان م(. 1950 ق/ 1369) جعفتتر بتتن محمتتد التتدین نجتتم حلّتتی، نُمتتا ابتتن -
یه. المطبعه منشورات رف:اش  الحیدر
 نشتتر بغتتداد: ،الطتتالبین مقاتتتل تتتا(. )بتتی محمتتد بتتن حستتین بتتن علتتی اصتتفهانی، ابتتوالفر  -

 دارالعربیه.
 دارلکتتتت  بیتتتروت: ،الائمتتته معرفتتته فتتتی الغمتتته کشتتتف تتتتا(. )بتتتی عیستتتی بتتتن علتتتی اربلتتتی، -

 تا. بی الاسلامی،

 تحقیتتتق ،«حستتتینال متتتع قتتتتل متتتن تستتتمیه» ق(. 1406) زبیتتتر بتتتن فضتتتیل کتتتوفی، استتتدی -
 .2 ش ،1س ،تراثنا مجله جلالی، حسینی سیدمحمدرضا

 دارالفکر. نشر بیروت، ،الاشراف انساب ق(. 1405) جابر بن یحیی بن احمد بلاذری، -

 انتشتتتارات تهتتتران: ،طبتتتری تاریخنامتتته ش(. 1377) محمتتتد بتتتن محمتتتد ابتتتوعلی بلعمتتتی، -
 سروش.

پا.ا چاپ ،الباقیه الآثار تا(. )بی ابوریحان بیرونی، -  رو

 الهدی. نوار دارا نشر قم: ،الحسین مقتل تا(. )بی حسین خوارزمی، -

 مرتضی. شریف نشر قم: ،الطوال الاخبار تا(. )بی داوود بن احمد ابوحنیفه دینوری، -

 شتتعی  چتتاپ بیتتروت: ،النتتبلاء اعتتلام ستتیر ق(. 1409 -1401) احمتتد بتتن محمتتد ذهبتتی، -
 دیگران. و ارنؤوط

 پروونسال. لوی چاپ قاهره: ،قریش نس  م(. 1953) عبدالله بن مصع  زبیری، -

 دارالعربیه. نشر بغداد: ،الکبیر معجم تا(. )بی ایوب بن احمد بن سلیمان طبرانی، -

 آل مؤسستته نشتتر ،الهتتدی بتتأعلام التتوری اعتتلام تتتا(. )بتتی حستتن بتتن فضتتل ابتتوعلی طبرستتی، -
حیاء البیت  الترا . لا 

 اسوه. نشر ،الاحتجا  ش(. 1380) طال  ابی بن علی بن احمد منصور ابی طبرسی، -

 اعلمی. مؤسسه نشر بیروت: ،الملوک و الامم تاریخ ق(. 1409) جریر بن محمد طبری، -
 مصر. نشر ،المحصل نقد تا(. )بی نصیرالدین خواجه طوسی، -

 حضتتترت اربعتتتین اول دربتتتاره تحقیتتتق ش(. 1383) ستتتیّدمحمدعلی طباطبتتتایی، قاضتتتی -
 اسلامی. ارشاد و فرهن  وزارت انتشارات تهران: ،سیّدالشهداء
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 ،الزیدیته الائمته مناقت  فتی الوردیته الحتدائق تتا(. )بتی محمتد بتن احمتد بتن حمیتد محلّتی، -
 النهرین. جامع نشر صنعاء:

 پتتاریس: ،الجتتوهر معتادن و التتذه  متترو  م(. 1877-1861) الحستین بتتن علتتی مستعودی، -
 کورتی. دو پاوه دومنارو باربیه چاپ

 ،العبتاد علتی الله حجتج معرفته فتی الارشتاد ق(. 1414) اننعمت بتن محمتد بتن محمتد مفید، -
 تا. بی بیروت:

 دارصادر. بیروت: یعقوبی، تاریخ م(. 1960 ق/ 1379) اسحاق بن احمد یعقوبی، -


